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1 Общие положения 

 

Методические указания подготовлены в соответствии с рабочей 

программой дисциплины «Таможенные платежи в различных таможенных 

процедурах», учебным планом специальности 38.05.02 Таможенное дело и 

предназначены для проведения лабораторных работ. 

Целью выполнения заданий лабораторных работ является закрепление 

теоретических знаний, полученных при изучении дисциплины «Таможенные 

платежи в различных таможенных процедурах». 

Процесс изучения дисциплины направлен на формирование элементов 

следующих профессиональных компетенций: 

- способности осуществлять контроль за соблюдением таможенного 

законодательства и законодательства Российской Федерации о таможенном 

деле при совершении таможенных операций участниками 

внешнеэкономической деятельности и иными лицами, осуществляющими 

деятельность в сфере таможенного дела (ПК-1); 

- владения навыками по исчислению таможенных платежей и контролю 

правильности их исчисления, полноты и своевременности уплаты (ПК-8); 

- умения применять порядок взыскания задолженности по уплате 

таможенных платежей (ПК-9); 

- умением обеспечивать в пределах своей компетенции защиту прав 

интеллектуальной собственности (ПК-13); 

- способностью разрабатывать программы развития таможни  

(таможенного поста) и организовывать планирование деятельности их 

структурных подразделений (ПК-31); 

- способностью проводить научные исследования по различным 

направлениям таможенной деятельности и оценивать полученные результаты 

(ПК-40). 
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Обучающийся должен заранее ознакомиться с вопросами предстоящей 

лабораторной работы и повторить пройденный теоретический материал с 

использованием рекомендуемой литературы. 

Выполнение заданий лабораторных работ предусматривает решение 

задач с указанием применяемых норм таможенного законодательства, 

позволяющих аргументировать свою позицию. Лабораторные работы 

проводятся с использованием пакета программ «Альта-Максимум» (версия 

PRO).  
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2 Тема 1 Методика исчисления таможенных платежей 

 

2.1 Рассматриваемые вопросы 

 

1 Сущность и виды таможенных платежей 

2 Виды ставок таможенных платежей 

3 Порядок исчисления таможенных пошлин 

4 Исчисление налогов 

5 Исчисление таможенных сборов. 

 

2.2 Задание к лабораторной работе  

 

1 На таможенную территорию ЕАЭС ввозится товар А. Таможенная 

стоимость товара – 100 000 р. Ставка ввозной таможенной пошлины составляет 

5 %, ставка НДС – 10 %.  

Рассчитайте сумму таможенных сборов, ввозной таможенной пошлины и 

НДС.  

2 Декларируется ввозимый подакцизный товар А. Таможенная стоимость 

товара – 220 000 р. Количество товара – 350 л. Ставка ввозной пошлины – 18 %, 

НДС – 18 %. Ставка акциза – 20 рублей за 1 литр. 

Рассчитайте суммы таможенных сборов, ввозной пошлины, акциза и 

НДС. 

3 Декларируется ввозимый товар А. Таможенная стоимость товара 

составляет – 57 000 р, количество товара – 55 штук. Ставка пошлины – 5 %, но 

не менее 3 евро за 1 штуку. Ставка НДС – 18 %. Курс евро на день регистрации 

декларации на товары – 67,5545 р.  

Рассчитайте сумму таможенных сборов, ввозной таможенной пошлины и 

НДС. 
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2.3 Рекомендации для подготовки к лабораторной работе 

 

Для выполнения лабораторной работы необходимо изучить положения 

Таможенного кодекса ЕАЭС и Федерального закона от 03.08.2018 г. № 289-ФЗ 

«О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», а также 

Налогового кодекса Российской Федерации. 

 

2.4 Тесты для самоконтроля 

 

1 Основной функцией таможенных платежей является: 

- распределительная; 

- стимулирующая; 

- фискальная; 

- контрольная. 

2 В ЕАЭС не применяются следующие пошлины: 

- ввозные; 

- вывозные; 

- транзитные; 

- сезонные. 

3 Наибольшее количество ставок таможенных пошлин установлено: 

- импортных; 

- вывозных; 

- транзитных; 

- особых. 

4 Не относится к таможенным платежам, установленным Таможенным 

кодексом ЕАЭС: 

- ввозная пошлина; 

- транзитная пошлина; 
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- вывозная пошлина; 

- НДС. 

5 Не относится к таможенным платежам: 

- НДС, взимаемый при реализации товара на территории Российской 

Федерации;  

- акциз, взимаемый при реализации товара на территории Российской 

Федерации;  

- таможенные сборы за хранение; 

- таможенная пошлина; 

- таможенные сборы за таможенные операции; 

- таможенные сборы за таможенное сопровождение. 

6 К налогам в соответствии с Таможенным кодексом ЕАЭС относится: 

- НДС и акциз, взимаемые при ввозе товаров на таможенную территорию; 

- НДС и акциз, взимаемые при реализации товаров на территории РФ; 

- НДС, акциз, таможенная пошлина; 

- таможенные сборы, НДС и акциз, взимаемые при ввозе на таможенную 

территорию. 

7 В зависимости от направления перемещения товаров таможенные 

пошлины подразделяются: 

- экспортные, импортные; 

- адвалорные, специфические, комбинированные; 

- постоянные переменные; 

- автономные, конвенционные, преференциальные. 

8 Импортные таможенные пошлины предназначены для решения 

следующих задач: 

- ограничения вывоза за пределы страны товаров; 

- защита национальных производителей от неблагоприятного 

воздействия; 

- сдерживание вывоза сырьевых товаров; 

- стимулирования роста производства. 
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9 Ставки вывозных таможенных пошлин установлены: 

- Единым таможенным тарифом ЕАЭС; 

- ТН ВЭД ЕАЭС; 

- Постановлением Правительства РФ; 

- приказом ФТС России. 

10 Ставки ввозных таможенных пошлин установлены: 

- Единым таможенным тарифом ЕАЭС; 

- ТН ВЭД ЕАЭС; 

- постановлением Правительства РФ; 

- приказом ФТС России. 

 

3 Тема 2 Определение страны происхождения товаров 

 

3.1 Рассматриваемые вопросы 

 

1 Правила определения страны происхождения товаров 

2 Подтверждение страны происхождения товаров 

 

3.2 Задание к лабораторной работе  

 

1 Под таможенной процедурой выпуска для внутреннего потребления 

декларируется товар – виноград свежий, код товара по ТН ВЭД ЕАЭС – 

0806101000. Страна происхождения товара – Турция. Таможенная стоимость – 

474 235 руб. Вес товара – 20000 кг. Курс доллара на день регистрации 

таможенной декларации – 61,2354 руб. Курс евро – 72,02 руб.  

Необходимо ли документальное подтверждение страны происхождения 

для применения тарифной преференции? В случае необходимости, каким 

документом подтверждается страна происхождения?  
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Исчислите суммы подлежащих уплате таможенных платежей. 

2 В соответствии с таможенной процедурой выпуска для внутреннего 

потребления декларируется ввозимый на таможенную территорию товар – 

яблоки, код товара по ТН ВЭД ЕАЭС – 0808108002. Таможенная стоимость 

товара - 93000 р., вес товара – 740 кг. Страна происхождения – Таджикистан.  

Курс доллара на день регистрации таможенной декларации – 61,2354 руб. 

Курс евро – 72,02 руб.  

Требуется ли документальное подтверждение страны происхождения 

товара для применения освобождения от уплаты таможенной пошлины? В 

случае необходимости какой документ будет являться основанием для 

применения льготы? 

Исчислите сумму подлежащих уплате таможенных платежей. 

3 Под таможенной процедурой выпуска для внутреннего потребления 

декларируется товар – виноград свежий, код товара  по ТН ВЭД ЕАЭС – 

0808309000. Страна происхождения товара – Марокко. Таможенная стоимость 

– 230 000 руб. Вес товара –950 кг. Курс доллара на день регистрации 

таможенной декларации – 61,2354 руб. Курс евро – 72,02 руб.  

Необходимо ли документальное подтверждение страны происхождения 

для применения тарифной преференции? В случае необходимости, каким 

документом подтверждается страна происхождения?  

Исчислите суммы подлежащих уплате таможенных платежей. 

 

3.3 Рекомендации для подготовки к лабораторной работе 

 

Для выполнения лабораторной работы необходимо изучить положения 

Таможенного кодекса ЕАЭС, Федерального закона от 03.08.2018 г. № 289-ФЗ 

«О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

решения Совета Евразийской экономической комиссии от 14.06.2018 № 60 «Об 
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утверждении Правил определения происхождения товаров из развивающихся и 

наименее развитых стран», решения Комиссии Таможенного союза от 

27.11.2009 г. № 130 «О едином таможенно-тарифном регулировании ЕАЭС»  и 

решения Совета ЕЭК от 13.01.2017 г. № 8 «О перечне товаров, происходящих 

из развивающихся или из наименее развитых страны, в отношении которых при 

ввозе на таможенную территорию ЕАЭС предоставляются тарифные 

преференции», а также Соглашения о Правилах определения страны 

происхождения товаров в Содружестве Независимых Государств. 

 

3.4 Тесты для самоконтроля 

 

1 Порядок определения страны происхождения товаров из 

развивающихся и наименее развитых стран определен: 

- решением Совета Евразийской экономической комиссии от от 

14.06.2018 № 60; 

- федеральным законом от 27.11.2010 г. N 311-ФЗ; 

- Таможенным кодексом ТС; 

- федеральным законом от 03.08.2018 г. N 289-ФЗ. 

2 Подтверждение происхождения товаров не требуется: 

- ввозимые на таможенную территорию Союза товары помещаются под 

таможенную процедуру временного ввоза; 

- ввозимые на таможенную территорию Союза товары помещаются под 

таможенную процедуру беспошлинной торговли; 

- ввозимые на таможенную территорию Союза товары помещаются под 

таможенную процедуру таможенного транзита; 

- ввозимые на таможенную территорию Союза товары помещаются под 

таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления. 

3 Документом о происхождении товара является: 

- декларация о происхождении товара; 
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- декларация на товары; 

- CMR; 

- лицензия о происхождении товара. 

4 Коммерческий или любой другой документ, имеющий отношение к 

товару и содержащий сведения о происхождении товара, заявленные 

изготовителем, продавцом или отправителем страны (группы стран, 

таможенного союза стран, региона или части страны) происхождения товара 

или страны (группы стран, таможенного союза стран, региона или части 

страны) вывоза товара – это: 

- декларация о происхождении товара; 

- декларация на товары; 

- CMR; 

- сертификат о происхождении товара. 

5 Документ определенной формы, свидетельствующий о происхождении 

товара и выданный уполномоченным государственным органом или 

уполномоченной организацией страны (группы стран, таможенного союза 

стран, региона или части страны) происхождения товара – это:  

- декларация о происхождении товара; 

- декларация на товары; 

- CMR; 

- сертификат о происхождении товара. 

6 Предварительное решение о происхождении товара в соответствии с ТК 

ЕАЭС принимается не позднее: 

- 60 календарных дней со дня регистрации таможенным органом 

заявления; 

- 90 календарных дней со дня регистрации таможенным органом 

заявления; 

- 30 календарных дней со дня регистрации таможенным органом 

заявления; 



14 

 

- 180 календарных дней со дня регистрации таможенным органом 

заявления. 

7 Предварительное решение о происхождении товара в Российской 

Федерации принимается не позднее: 

- 60 календарных дней со дня регистрации таможенным органом 

заявления; 

- 90 календарных дней со дня регистрации таможенным органом 

заявления; 

- 30 календарных дней со дня регистрации таможенным органом 

заявления; 

- 180 календарных дней со дня регистрации таможенным органом 

заявления. 

8 Дополнительная информация для принятия предварительного решения 

о происхождении товара должна быть представлена:  

- не позднее 15 календарных дней; 

- не позднее 30 календарных дней;  

- не позднее 60 календарных дней; 

- не позднее 90 календарных дней. 

9 Товарами, полностью произведенными в данной стране, не считаются: 

- продукция растительного происхождения, выращенная или собранная в 

данной стране; 

- живые животные, родившиеся и выращенные в данной стране; 

- продукция, полученная в данной стране от выращенных в ней 

животных; 

- товары, подвергшиеся операциям по покраске или полировке. 

10 К критерию достаточной переработки товаров относится: 

- убой животных, разделка (сортировка) мяса; 

- снятие кожуры, извлечение семян и разделка фруктов, овощей и орехов; 
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- изменение стоимости товаров, когда процентная доля стоимости 

используемых материалов или добавленная стоимость достигает 

фиксированной доли в цене конечной продукции; 

- разлив, фасовка в банки, флаконы, мешки, ящики, коробки и другие 

простые операции по упаковке. 

 

4 Тема 3 Порядок предоставления тарифных льгот и 

преференций 

 

4.1 Рассматриваемые вопросы 

 

1 Виды льгот по уплате таможенных платежей 

2 Тарифные льготы 

3 Тарифные преференции 

 

4.2 Задание к лабораторной работе  

 

1 В соответствии с таможенной процедурой выпуска для внутреннего 

потребления декларируется ввозимый на таможенную территорию товар – 

кукурузные хлопья, код товара по ТН ВЭД ЕАЭС – 1904101000. Таможенная 

стоимость товара - 125000 р., вес –1365 кг, страна происхождения – Китай. 

Курс евро на день регистрации таможенной декларации составил 68,9187 р. 

Курс доллара – 62,0214 р. В подтверждение страны происхождения товара не 

представлен сертификат по форме «А». 

Исчислите таможенные платежи, подлежащие уплате. 

2 В соответствии с таможенной процедурой выпуска для внутреннего 

потребления авиакомпанией ОАО «Оренбургские авиалинии» декларируется 

ввозимый на таможенную территорию товар – двигатели реактивные для 
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гражданской авиации, код товара по ТН ВЭД ЕАЭС – 8412100001. Таможенная 

стоимость товара 6720000 р., страна происхождения – Соединенные Штаты 

Америки.  

Исчислите подлежащие уплате таможенные платежи.  

3 В соответствии с таможенной процедурой выпуска для внутреннего 

потребления декларируется товар – виноград. Код товара по ТН ВЭД 

Таможенного союза – 0806109000. Таможенная стоимость товара – 820000 р., 

страна происхождения – Турция. В подтверждение страны происхождения 

товара представлен сертификат по форме «А». 

Исчислите суммы подлежащих уплате таможенных платежей.  

 

4.3 Рекомендации для подготовки к лабораторной работе 

 

Для выполнения лабораторной работы необходимо изучить положения 

Таможенного кодекса ЕАЭС, Федерального закона от 03.08.2018 г. № 289-ФЗ 

«О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

решения Совета Евразийской экономической комиссии от 14.06.2018 № 60 «Об 

утверждении Правил определения происхождения товаров из развивающихся и 

наименее развитых стран», решения Комиссии Таможенного союза от 

27.11.2009 г. № 130 «О едином таможенно-тарифном регулировании ЕАЭС»  и 

решения Совета ЕЭК от 13.01.2017 г. № 8 «О перечне товаров, происходящих 

из развивающихся или из наименее развитых страны, в отношении которых при 

ввозе на таможенную территорию ЕАЭС предоставляются тарифные 

преференции». 
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4.4 Тесты для самоконтроля 

 

1 При ввозе не облагаемого акцизом товара с применением сертификата 

СТ-1 уплате подлежат следующие таможенные платежи: 

- НДС; 

- таможенные сборы, НДС; 

- таможенная пошлина, НДС, таможенные сборы; 

- таможенные сборы, таможенная пошлина. 

2 При применении комбинированной ставки пошлины, основой для 

исчисления величины таможенной пошлины является: 

- таможенная стоимость  и количество товаров; 

- контрактная стоимость и количество товаров; 

- фактурная стоимость товаров; 

- контрактная и таможенная стоимость товаров. 

3 Исчисление сумм таможенных пошлин, налогов, подлежащих уплате, 

осуществляется в валюте: 

- цены контракта; 

- государства-члена ЕАЭС, таможенному органу которого подана 

таможенная декларация; 

- всегда в российских рублях; 

- долларах США. 

4 Размер преференциальной таможенной пошлины составляет: 

- 50% от базовой ставки пошлины; 

- 100% % от базовой ставки; 

- 75% от базовой ставки пошлины; 

- 25% от базовой ставки пошлины. 

5 В базу для исчисления НДС при ввозе неподакцизных товаров на 

таможенную территорию с представлением сертификата СТ-1 входит: 

- таможенная стоимость, таможенная пошлина; 
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- таможенный сбор, таможенная стоимость; 

- таможенная пошлина; 

- таможенная стоимость. 

6 Максимальный размер таможенных сборов за таможенные операции 

составляет: 

- 10 000 рублей; 

- 30 000 рублей; 

- 100 000 рублей;  

- 500 000 рублей. 

7 Сведения об исчислении таможенных платежей, иных платежей, 

взимание которых возложено на таможенные органы, а также особенностях 

уплаты указываются в графе: 

- 35 ДТ; 

- 42 ДТ; 

- 45 ДТ; 

- 47 ДТ. 

8 База для исчисления таможенного платежа указывается в колонке: 

- «Вид» графы 47 ДТ; 

- «СП» графы 47 ДТ; 

- «Основа начисления» графы 47 ДТ; 

- данные сведения вносятся в графу В ДТ. 

9 Применение льгот и преференций по уплате таможенных платежей 

отражено в:  

- графе 44 ДТ; 

- графе 37 ДТ; 

- графе 36 ДТ; 

- графе В ДТ. 

10 Документы, подтверждающие применение льгот и преференций, 

указываются в: 

- графе 44 ДТ; 
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- графе 37 ДТ; 

- графе 36 ДТ; 

- графе В ДТ. 

 

5 Тема 4 Оформление таможенных документов при 

взимании таможенных платежей 

 

5.1 Рассматриваемые вопросы 

 

1 Документы, необходимые при исчислении и уплате таможенных 

платежей 

2 Порядок заполнения графы 47 и В декларации на товары (ДТ) 

3 Оформление платежного поручения по уплате таможенных платежей 

 

5.2 Задание к лабораторной работе  

 

1 В соответствии с таможенной процедурой выпуска для внутреннего 

потребления ввозится товар – виноград. Код товара – 0806101000. Страна 

происхождения товара – Таджикистан. В подтверждение страны 

происхождения представлен сертификат по форме СТ-1. Таможенная стоимость 

товара – 350 000 руб., вес – 17300 кг. Дата регистрации таможенной декларации 

– 07.06.17 г.  

Исчислите подлежащие уплате таможенные платежи. Заполните графы 

47, В ДТ и платежное поручение.  

2 В соответствии с таможенной процедурой выпуска для внутреннего 

потребления декларируется ввозимый на таможенную территорию товар – 

нитки хлопчатобумажные, код товара по ТН ВЭД ЕАЭС– 5204190000. 

Таможенная стоимость товара - 138900 р. Страна происхождения – Китай.  
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Рассчитайте сумму подлежащих уплате таможенных платежей. Заполните 

графы 47, В ДТ и  платежное поручение об уплате таможенных платежей. 

3 Под таможенной процедурой выпуска для внутреннего потребления 

ввозится товар – посуда столовая. Код товара по ТН ВЭД ЕАЭС– 6911100000. 

Страна происхождения товара – Испания. Таможенная стоимость товара 

составляет 1230000 р.  

Определите сумму подлежащих уплате таможенных платежей. Заполните 

графы 47, В ДТ и платежное поручение об уплате таможенных платежей. 

 

5.3 Рекомендации для подготовки к лабораторной работе 

 

Для выполнения лабораторной работы необходимо изучить положения 

Таможенного кодекса ЕАЭС, Федерального закона от 03.08.2018 г. № 289-ФЗ 

«О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и 

приказа Минфина России от 12.11.2013 № 107н «Об утверждении Правил 

указания информации в реквизитах распоряжений о переводе денежных 

средств в уплату платежей в бюджетную систему Российской Федерации». 

 

5.4 Тесты для самоконтроля 

 

1 Основным таможенным документом по исчислению таможенных 

платежей в торговом обороте является: 

- декларация на товары; 

- таможенный приходный ордер; 

- платежное поручение; 

- таможенная расписка. 
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2 В декларации на товары исчисление таможенных платежей 

производится в: 

- графе 44; 

- графе 36; 

- графе 47; 

- графе В. 

3 Таможенная процедура, под которую помещается товар, отражена в: 

- графе 3 ДТ; 

- графе 1 ДТ; 

- графе 43 ДТ; 

- графе 24 ДТ. 

4 При ввозе не облагаемого акцизом товара с применением сертификата 

СТ-1 уплате подлежат следующие таможенные платежи: 

- НДС; 

- таможенные сборы, НДС; 

- таможенная пошлина, НДС, таможенные сборы; 

- таможенные сборы, таможенная пошлина. 

5 Кто не является лицом, ответственным за уплату таможенных пошлин, 

налогов: 

- таможенный орган; 

- таможенный перевозчик; 

- декларант; 

- таможенный представитель. 

6 Таможенные пошлины, налоги исчисляются декларантом 

самостоятельно в ДТ: 

- только с согласования с таможенным органом; 

- при заполнении ДТ самостоятельно; 

- только при обращении к таможенному представителю; 

- таможенные пошлины, налоги исчисляет только таможенный орган. 
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7 В случае применения льготы по уплате таможенной пошлины в виде 

тарифной преференции (снижение ставки до 75 %)  таможенная пошлина 

исчисляется в графе 47 ДТ: 

- в основной и дополнительной строках; 

- в основной строке с указанием в колонке «Ставка» сниженной ставки; 

- в основной строке с указанием в колонке «Основа начисления» 

сниженную сумму полной пошлины; 

- в основной строке с отражением полной суммы пошлины с указанием в 

колонке «СП»  кода «УН». 

8 В случае применения льготы по уплате таможенной пошлины в виде 

тарифной преференции (снижение ставки до 0 %)  таможенная пошлина 

исчисляется в графе 47 ДТ: 

- в основной и дополнительной строках; 

- в основной строке с указанием в колонке «Ставка» сниженной ставки; 

- в основной строке с указанием в колонке «Сумма»  0; 

- в основной строке с отражением полной суммы пошлины с указанием в 

колонке «СП»  кода «УН». 

9 При отсутствии ставки таможенной пошлины в графе 47 ДТ 

заполняется: 

- в колонке «Ставка» - «Не установлена»; 

- в колонке «Сумма» - 0; 

- пошлина отражается в основной и дополнительной строках; 

- в графу не вносятся сведения о платеже. 

10 В случае временного ввоза товаров с частичной уплатой таможенной 

пошлины, налогов в колонке «СП» графы 47 ДТ в дополнительной строке по 

соответствующему виду платежа указывается код: 

- ИУ; 

- УН; 

- УР; 

- ВВ. 
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6 Тема 5 Взимание таможенных платежей при процедуре 

выпуска для внутреннего потребления 

 

6.1 Рассматриваемые вопросы 

 

1 Содержание таможенной процедуры выпуска для внутреннего 

потребления. Условия помещения товаров под процедуру.  

2 Возникновение и прекращение обязанности по уплате таможенных 

платежей 

3 Порядок исчисления и уплаты таможенных платежей в процедуре 

 

6.2 Задание к лабораторной работе  

 

1 В соответствии с таможенной процедурой выпуска для внутреннего 

потребления декларируется ввозимый на таможенную территорию товар – 

яблочное пюре, код товара по ТН ВЭД ЕАЭС – 2007995500. Таможенная 

стоимость товара - 49000 р., страна происхождения – Италия. К товарам, 

происходящим из Италии, применяется режим наиболее благоприятствуемой 

нации. 

Исчислите сумму подлежащих уплате таможенных платежей. 

2 Под таможенной процедурой выпуска для внутреннего потребления на 

таможенную территорию ЕАЭС ввозится товар – пылесосы, код товара по ТН 

ВЭД ЕАЭС – 8508600000. Таможенная стоимость товара – 219000 р. Страна 

происхождения товара – Польша. К товарам, происходящим из Польши, 

применяется режим наиболее благоприятствуемой нации. 

Исчислите сумму подлежащих уплате таможенных платежей. 

3 В соответствии с таможенной процедурой выпуска для внутреннего 

потребления декларируется ввозимый на таможенную территорию товар – 
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помидоры свежие, код товара по ТН ВЭД ЕАЭС – 0702000005. Таможенная 

стоимость товара - 51500 р., вес – 475 кг, страна происхождения – 

Таджикистан. В подтверждение страны происхождения таможенному органу 

представлен сертификат о происхождении товара по форме СТ-1. Курс евро на 

день регистрации таможенной декларации составил 67,3979 р. 

Исчислите сумму подлежащих уплате таможенных платежей. 

 

6.3 Рекомендации для подготовки к лабораторной работе 

 

Для выполнения лабораторной работы необходимо изучить положения 

Таможенного кодекса ЕАЭС, Федерального закона от 03.08.2018 г. № 289-ФЗ 

«О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», а также 

решения Совета Евразийской экономической комиссии от 16.07.2012 № 54 «Об 

утверждении единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической 

деятельности Евразийского экономического союза и Единого таможенного 

тарифа Евразийского экономического союза». 

 

6.4 Тесты для самоконтроля 

 

1 Обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов при  таможенной 

процедуре выпуска для внутреннего потребления возникает с момента: 

- пересечения таможенной границы; 

- размещения на СВХ; 

- регистрации таможенной декларации; 

- выпуска товаров. 
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2 Ставки таможенных сборов за таможенные операции при помещении 

товаров под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления 

установлены: 

- постановлением Правительства РФ; 

- решением КТС; 

- приказом ФТС; 

- федеральным законом РФ. 

3 Ставки ввозных таможенных пошлин подразделяются на: 

- адвалорная, специфическая; 

- адвалорная, специфическая, комбинированная; 

- комбинированная; 

- специфическая, комбинированная. 

4 Особые пошлины, которые применяются в случаях ввоза на 

таможенную территорию товаров по цене более низкой, чем их нормальная 

стоимость в стране вывоза: 

- антидемпинговые; 

- компенсационные; 

- специальные; 

- сезонные. 

5 Преференциальные ставки таможенных пошлин применяются: 

- к товарам, происходящим из государств, которым Россия в торгово-

политических отношениях предоставляет РНБ; 

- к товарам, происходящим из развивающихся и наименее развитых 

стран; 

- к товарам, происходящим из стран, к которым Россия не предоставляет 

РНБ; 

- преференциальные ставки не применяются в России. 

6 К льготам по уплате таможенных платежей не относятся: 

- тарифные льготы; 

- тарифные квоты; 
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- тарифные преференции; 

- льготы по уплате налогов. 

7 При уничтожении (безвозвратной утрате) иностранных товаров 

вследствие аварии или действия непреодолимой силы либо в результате 

естественной убыли при нормальных условиях перевозки (транспортировки) и 

(или) хранения таможенные пошлины, налоги: 

- подлежат уплате в полном объеме как, если бы были помещены под 

таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления; 

- подлежат уплате в полном объеме с предоставлением отсрочки 

(рассрочки); 

- обязанность по их уплате прекращается; 

- подлежат уплате налоги, предоставляется освобождение от таможенных 

сборов. 

8 При помещении товаров под таможенную процедуру выпуская для 

внутреннего потребления не уплачивается: 

- таможенный сбор за таможенное сопровождение; 

- таможенный сбор за таможенные операции; 

- ввозная таможенная пошлина; 

- налог на добавленную стоимость. 

9 Ставки НДС различают: 

- 0 %, 18 %, 22 %; 

- 0 %, 12 %, 18 %; 

- 0 %, 10 %, 20 %; 

- 0 %, 10 %, 22 %. 

10 В отношении товаров, происходящих из стран, относящихся к 

наименее развитым, применяются: 

- максимальные ставки таможенных пошлин. 

- базовые ставки пошлин; 

- преференциальные ставки пошлин; 

- нулевые ставки пошлин. 
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7 Тема 6 Взимание таможенных платежей при процедуре 

экспорта 

 

7.1 Рассматриваемые вопросы 

 

1 Содержание таможенной процедуры экспорта. Условия помещения 

товаров под процедуру 

2 Порядок исчисления и уплаты таможенных платежей в таможенной 

процедуре экспорта 

 

7.2 Задание к лабораторной работе  

 

1 В соответствии с таможенной процедурой экспорта декларируется 

товар – семена подсолнечные. Код товара по ТН ВЭД ЕАЭС – 1206001000. 

Таможенная стоимость товара – 260000 р. Вес товара – 3 тонны. Курс евро на 

день регистрации таможенной декларации – 68,1279 р.  

Рассчитайте сумму подлежащих уплате таможенных платежей. Заполните 

графу 47 ДТ. 

2 В соответствии с таможенной процедурой экспорта вывозится товар – 

древесина из хвойных пород. Код товара по ТН ВЭД ЕАЭС – 4403201101. 

Таможенная стоимость товара – 250000 р. Количество товара – 95 куб. м. 

Рассчитайте сумму подлежащих уплате таможенных платежей. Заполните 

графу 47 ДТ. 

3 В соответствии с таможенной процедурой экспорта декларируется 

товар – дубленая кожа крупнорогатого скота, код товара по ТН ВЭД ЕАЭС – 

4104115900. Таможенная стоимость товара – 55000 р. Количество товара – 1000 

кг. Курс евро на день регистрации таможенной декларации – 69,1179 рублей. 
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Определите сумму подлежащих уплате таможенных платежей. Заполните 

графу 47 ДТ. 

 

7.3 Рекомендации для подготовки к лабораторной работе 

 

Для выполнения лабораторной работы необходимо изучить положения 

Таможенного кодекса ЕАЭС, Федерального закона от 03.08.2018 г. № 289-ФЗ 

«О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», а также 

положения постановления Правительства РФ  от 30.08.2013№ 754 «Об 

утверждении ставок вывозных таможенных пошлин на товары, вывозимые из 

Российской Федерации за пределы государств - участников соглашений о 

Таможенном союзе, и о признании утратившими силу некоторых актов 

Правительства Российской Федерации». 

 

7.4 Тесты для самоконтроля 

 

1 Вывозные таможенные пошлины должны быть уплачены: 

- на счет Федерального казначейства; 

- на счет, определенный международным договором государств-членов 

таможенного союза; 

- в кассу таможенного органа; 

- по выбору плательщика. 

2 Таможенные пошлины, налоги не могут быть уплачены организацией: 

- с применением платежного поручения; 

- безналичным путем; 

- через терминалы оплаты таможенных платежей; 

- в кассу таможенного органа. 
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3 В зависимости от направления перемещения товаров таможенные 

пошлины подразделяются: 

- экспортные, импортные; 

- адвалорные, специфические, комбинированные; 

- постоянные переменные; 

- автономные, конвенционные, преференциальные. 

4 Ставки вывозных таможенных пошлин установлены: 

- ЕТТ ЕАЭС; 

- ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации»; 

- постановлением Правительства; 

- приказом ФТС. 

5 Ставки таможенных пошлин не дифференцируются в зависимости: 

- от кода товара ТН ВЭД ЕАЭС; 

- страны происхождения товаров; 

- таможенной процедуры; 

- от лиц, осуществляющих внешнеторговые операции. 

6 При вывозе товаров с таможенной территории ЕАЭС уплачиваются: 

- транзитные таможенные пошлины; 

- вывозные таможенные пошлины; 

- НДС; 

- акциз. 

7 Наибольшаядоля в формировании вывозной таможенной пошлины 

принадлежит к следующей группе товаров: 

- древесина; 

- черные металлы; 

- нефть и нефтепродукты; 

- медь. 

8 Таможенная процедура, при которой товары таможенного союза 

вывозятся за пределы таможенной территории таможенного союза и 

предназначаются для постоянного нахождения за ее пределами называется: 
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- реэкспорта; 

- экспорт; 

- временный вывоз; 

- переработка вне таможенной территории. 

9 КБК налога на добавленную стоимость: 

- 153 1 04 01000 01 1000 110; 

- 153 1 10 11010 01 1000 180; 

- 153 1 10 01021 01 1001 180; 

- 153 1 04 01000 01 1000 111. 

10 Обязанность по уплате вывозных таможенных пошлин, налогов в 

отношении товаров, помещаемых под таможенную процедуру экспорта, 

возникает у декларанта: 

- с момента пересечения таможенной границы; 

- с момента подачи таможенной декларации; 

- с момента регистрации таможенной декларации; 

- со дня размещения товаров на временное хранение. 

 

8 Тема 7 Порядок предоставления обеспечения уплаты 

таможенных платежей при процедуре таможенного транзита 

 

8.1 Рассматриваемые вопросы 

 

1 Содержание таможенной процедуры таможенного транзита. Условие 

помещения товаров под таможенную процедуру 

2 Порядок определения размера обеспечения исполнения обязанности по 

уплате таможенных пошлин, налогов в таможенной процедуре таможенного 

транзита 
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8.2 Задание к лабораторной работе  

 

1 В соответствии с таможенной процедурой таможенного транзита 

декларируется ввозимый на таможенную территорию товар от таможенного 

органа в месте прибытия на таможенную территорию ЕАЭС до внутреннего 

таможенного органа – плитка керамическая, код товара по ТН ВЭД ЕАЭС – 

6908901100. Таможенная стоимость товара – 375800 р., страна происхождения  

- Дания. К товарам, происходящим из Дании, применяется режим наиболее 

благоприятствуемой нации.  

Рассчитайте сумму обеспечения уплаты таможенных платежей. 

Заполните таможенную расписку в соответствии с выбранным способом 

обеспечения. 

2 В соответствии с таможенной процедурой таможенного транзита 

декларируется ввозимый на таможенную территорию товар от таможенного 

органа в месте прибытия на таможенную территорию Таможенного союза до 

внутреннего таможенного органа – цветущие растения с бутонами, код товара 

по ТН ВЭД ЕАЭС – 0602909100. Таможенная стоимость товара – 540000 р., 

страна происхождения  - Эквадор. К товарам, происходящим из Эквадора, 

применяется режим наиболее благоприятствуемой нации.  

Рассчитайте сумму обеспечения уплаты таможенных платежей.  

3 В соответствии с таможенной процедурой таможенного транзита 

декларируется товар – обувь. Код товара по ТН ВЭД ЕАЭС – 6405100000. 

Таможенная стоимость товара – 98000 р. Количество товара – 50 пар, страна 

происхождения – Италия. К товарам, происходящим из Италии, применяется 

режим наиболее благоприятствуемой нации. Курс евро на день регистрации 

транзитной декларации – 70,3979 р.  

Рассчитайте сумму обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов. 

Заполните таможенную расписку. 

 



32 

 

8.3 Рекомендации для подготовки к лабораторной работе 

 

Для выполнения лабораторной работы необходимо изучить положения 

Таможенного кодекса ЕАЭС, Федерального закона от 03.08.2018 г. № 289-ФЗ 

«О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», а также 

Соглашения о некоторых вопросах предоставления обеспечения уплаты 

таможенных пошлин, налогов в отношении товаров, перевозимых в 

соответствии с таможенной процедурой таможенного транзита, особенностях 

взыскания таможенных пошлин, налогов и порядке перечисления взысканных 

сумм в отношении таких товаров. 

 

8.4 Тесты для самоконтроля 

 

1 Таможенная процедура, в соответствии с которой товары перевозятся 

под таможенным контролем по таможенной территории таможенного союза, в 

том числе через территорию государства, не являющегося членом таможенного 

союза, от таможенного органа отправления до таможенного органа назначения 

без уплаты таможенных пошлин, налогов с применением запретов и 

ограничений, за исключением мер нетарифного и технического регулирования 

называется: 

- таможенный склад; 

- временный ввоз; 

- международный таможенный транзит; 

- таможенный транзит. 

2 К условиям помещения товаров под таможенную процедуру 

таможенного транзита не относятся: 

- товары не запрещены к ввозу на таможенную территорию таможенного 

союза или вывозу с такой территории; 
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- в отношении товаров представлены документы, подтверждающие 

соблюдение ограничений, связанных с перемещением товаров через 

таможенную границу, если такое перемещение допускается при наличии этих 

документов; 

- в отношении ввозимых товаров осуществлены пограничный контроль и 

иные виды государственного контроля, если товары подлежат такому контролю 

в месте прибытия; 

- представлена декларация на товары. 

3 К обязанностям перевозчика при перевозке товаров в соответствии с 

таможенной процедурой таможенного транзита не относится: 

- доставить товары и документы на них в установленные таможенным 

органом отправления сроки в место доставки товаров; 

- обеспечить сохранность товаров, таможенных пломб и печатей, либо 

иных средств идентификации, если они применялись; 

- не допускать разгрузки, перегрузки (перевалки) и иных грузовых 

операций с товарами без разрешения таможенных органов; 

- уплата таможенных пошлин, налогов. 

4 Таможенная процедура таможенного транзита предусматривает уплату 

следующих таможенных платежей: 

- таможенная пошлина, налоги 

- таможенные сборы за таможенные операции; 

- таможенная пошлина, налоги, таможенные сборы за таможенные 

операции; 

- не предусматривает уплату таможенных пошлин, налогов и таможенных 

сборов за таможенные операции. 

5 Обеспечение исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, 

налогов при помещении товаров под таможенный транзит не включает: 

- таможенный сбор за таможенные операции; 

- акциз; 

- ввозная пошлина; 
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- проценты за отсрочку/рассрочку платежа. 

6 Таможенный транзит не применяется в отношении: 

- иностранных товаров от таможенного органа в месте прибытия до 

таможенного органа в месте убытия; 

- товаров, перевозимых воздушным транспортом, если воздушное судно 

во время совершения международного рейса в месте прибытия совершает 

промежуточную посадку без частичной разгрузки (выгрузки) товаров; 

- иностранных товаров от одного внутреннего таможенного органа до 

другого внутреннего таможенного органа; 

- между таможенными органами через территории государств, не 

являющихся членами Союза, и (или) морем. 

7 К мерам обеспечения соблюдения таможенного транзита: 

- уплата таможенных пошлин, налогов; 

- таможенное наблюдение; 

- таможенное сопровождение; 

- оборудование транспортных средств таможенными пломбами. 

8 В случае принятия таможенным органом решения о таможенном 

сопровождении таможенный орган организует его не позднее: 

- 24 часов с момента принятия такого решения; 

- 2 рабочих дней со дня принятия такого решения; 

- 5 рабочих дней со  дня принятия такого решения; 

- 10 рабочих дней со дня принятия такого решения. 

9 Предельный срок таможенного транзита не может превышать срок: 

- определяемый из расчета трех тысяч километров за 1 (один) месяц; 

- определяемый из расчета четырех тысяч километров за 1 (один) месяц; 

- определяемый из расчета двух тысяч километров за 1 (один) месяц; 

- определяемый из расчета двух тысяч километров за 2 (два) месяца; 

10 За осуществление таможенного сопровождения уплачивается: 

- таможенная пошлина; 

- НДС; 
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- акциз; 

- таможенный сбор. 

 

9 Тема 8 Механизм уплаты таможенных платежей при 

процедуре таможенного склада 

 

9.1 Рассматриваемые вопросы 

 

1 Содержание таможенной процедуры таможенного склада. Условие 

помещения товаров под таможенную процедуру 

2 Порядок уплаты таможенных платежей в таможенной процедуре 

таможенного склада 

3 Определение размера обеспечения исполнения обязанности по уплате 

таможенных пошлин, налогов при таможенной процедуре таможенного склада 

 

9.2 Задание к лабораторной работе  

 

1 В соответствии с таможенной процедурой таможенного склада на 

таможенный склад помещен  товар – нитки швейные, код товара по ТН ВЭД 

ЕАЭС – 5204200000. Таможенная стоимость товара - 45000 р. Страна 

происхождения – Италия. 

Рассчитайте подлежащие уплате таможенные платежи. Требуется ли 

предоставление обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных 

пошлин, налогов? Если требуется, рассчитайте сумму обеспечения. 

2 В соответствии с таможенной процедурой таможенного склада на 

таможенный склад помещен товар – трансформаторы. Код товара по ТН ВЭД 

ЕАЭС – 8504340000. Таможенная стоимость товара – 928000 р. Страна 

происхождения – Канада. К товарам, происходящим из Канады, применяется 
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режим наиболее благоприятствуемой нации. Курс евро на день регистрации 

транзитной декларации – 71,2136 р.  

Рассчитайте подлежащие уплате таможенные платежи. Требуется ли 

предоставление обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных 

пошлин, налогов? Если требуется, рассчитайте сумму обеспечения. 

3 В соответствии с таможенной процедурой таможенного склада без 

фактического размещения на таможенном складе помещен товар – котлы 

паровые. Код товара по ТН ВЭД ЕАЭС – 8402191001. Таможенная стоимость 

товара – 11450000 р.  

Рассчитайте подлежащие уплате таможенные платежи. Требуется ли 

предоставление обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных 

пошлин, налогов? Если требуется, рассчитайте сумму обеспечения. 

 

9.3 Рекомендации для подготовки к лабораторной работе 

 

Для выполнения лабораторной работы необходимо изучить положения 

Таможенного кодекса ЕАЭС, Федерального закона от 03.08.2018 г. № 289-ФЗ 

«О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». 

 

9.4 Тесты для самоконтроля 

 

1 Под таможенную процедуру таможенного склада не могут помещаться: 

- товаров, срок годности и (или) реализации которых на день их 

таможенного декларирования составляет менее 180 календарных дней; 

- товаров, срок годности и (или) реализации которых на день их 

таможенного декларирования составляет менее 90 календарных дней; 
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- товаров, срок годности и (или) реализации которых на день их 

таможенного декларирования составляет менее 3 лет; 

- товаров, срок годности и (или) реализации которых на день их 

таможенного декларирования составляет менее 2 лет. 

2 Предоставление обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов при 

помещении товаров под таможенную процедуру таможенного склада 

обязательно в случаях: 

- помещения товаров, срок годности которых на день таможенного 

декларирования составляет менее 180 календарных дней; 

- размещения на таможенном складе товаров таможенного союза; 

- предоставляется всегда; 

- без фактического размещения товаров на таможенном складе. 

3 Срок хранения товаров на таможенном складе не может превышать: 

- 2 месяцев; 

- 4 месяцев; 

- 2 лет; 

- 3 лет. 

4 Товары, имеющие ограниченный срок годности и (или) реализации, 

должны быть помещены под иную таможенную процедуру не позднее чем за: 

- 90 календарных дней до истечения указанного срока; 

- 180 календарных дней до истечения указанного срока; 

- 1 год до истечения указанного срока; 

- такие товары не могут быть помещены под таможенную процедуру 

таможенного склада. 

5 Лица, обладающие полномочиями в отношении товаров, или их 

представители вправе совершать с товарами, помещенными под таможенную 

процедуру таможенного склада, без получения разрешения таможенного органа 

следующие операции:  
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- осматривать и измерять товары при условии, что эти операции не 

повлекут за собой изменения состояния товаров, нарушения их упаковки и 

(или) средств идентификации; 

- отбору проб и образцов; 

- дробление партии; 

- операции по улучшению товарного вида. 

6 В случае прекращения функционирования таможенного склада товары, 

помещенные под таможенную процедуру таможенного склада должны быть 

перемещены на другой таможенный склад либо помещены под иную 

таможенную процедуру в течение: 

- 10  календарных дней; 

- 30  календарных дней; 

- 45  календарных дней; 

- 60  календарных дней. 

7 После помещения товаров под иную таможенную процедуру эти товары 

подлежат вывозу с таможенного склада со дня, следующего за днем их 

помещения под иную таможенную процедуру в течение: 

- 3 рабочих дней; 

- 5 рабочих дней; 

- 10 рабочих дней; 

- 60 рабочих дней. 

8 Таможенные сборы за таможенные операции при помещении товаров 

под таможенную процедуру должны быть уплачены: 

- до выпуска товаров; 

- до подачи таможенной декларации; 

- одновременно с подачей таможенной декларации; 

- таможенные сборы не уплачиваются в данной процедуре. 

9 Обязанность по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов в 

отношении иностранных товаров, помещаемых под таможенную процедуру 

таможенного склада, у владельца таможенного склада возникает: 
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- с момента регистрации таможенным органом таможенной декларации; 

- с момента размещения товаров на таможенном складе; 

- с момента пересечения таможенной границы; 

- с момента завершения таможенной процедуры. 

10 При помещении на таможенный склад товаров таможенного союза, 

помещенных под таможенную процедуру экспорта, производится возмещение 

или возврат ранее уплаченных: 

 - вывозной таможенной пошлины; 

- таможенных сборов и вывозной таможенной пошлины; 

- НДС; 

- НДС и акцизов. 

 

10 Тема 9 Взимание таможенных платежей при процедурах 

переработки на таможенной территории и переработки вне 

таможенной территории 

 

10.1 Рассматриваемые вопросы 

 

1 Содержание таможенной процедуры переработки на таможенной 

территории 

2 Особенности уплаты таможенных платежей в таможенной процедуре 

переработки на таможенной территории и при ее завершении 

3 Содержание таможенной процедуры переработки вне таможенной 

территории 

4 Завершение таможенной процедуры переработки вне таможенной 

территории 

6 Особенности уплаты таможенных платежей в таможенной процедуре 

переработки вне таможенной территории и при ее завершении 
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10.2 Задание к лабораторной работе  

 

1 Под таможенной процедурой переработки на таможенной территории с 

целью проведения ремонта ввезен товар – насосы вакуумные. Код товара по ТН 

ВЭД ЕАЭС – 8414302004. Дата регистрации таможенной декларации – 

22.10.2017 г. Таможенная стоимость товара составляет 2350000 р. Стоимость 

операций по ремонту составила 170000 р. После проведения ремонта 02.02.2018 

г. продукт переработки помещен под таможенную процедуру выпуска для 

внутреннего потребления.  

Рассчитайте суммы таможенных и иных платежей, подлежащих уплате в 

соответствующих таможенных процедурах. 

2 Под таможенной процедурой переработки вне таможенной территории 

с целью проведения ремонта вывезен товар – автомобиль легковой. Код товара 

по ТН ВЭД ЕАЭС – 8703231981. Таможенная стоимость товара составляет 

850000 р. Стоимость операций по ремонту составила 70000 р. После 

проведения ремонта продукт переработки помещается под таможенную 

процедуру выпуска для внутреннего потребления.  

Рассчитайте суммы таможенных, подлежащих уплате в соответствующих 

таможенных процедурах. 

3 Под таможенной процедурой переработки на таможенной территории с 

целью проведения ремонта ввезен товар. Код товара по ТН ВЭД ЕАЭС – 

8701209017. Дата регистрации таможенной декларации – 7.11.2017 г. 

Таможенная стоимость товара составляет 2650000 р. Стоимость операций по 

ремонту составила 220000 р. После проведения ремонта 19.01.2018 г. продукт 

переработки помещен под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 

потребления.  

Рассчитайте суммы таможенных и иных платежей, подлежащих уплате в 

соответствующих таможенных процедурах. 

 



41 

 

10.3 Рекомендации для подготовки к лабораторной работе 

 

Для выполнения лабораторной работы необходимо изучить положения 

Таможенного кодекса ЕАЭС, Федерального закона от 03.08.2018 г. № 289-ФЗ 

«О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

Решения Комиссии таможенного союза  от 20.09.2010 г. № 375 «О некоторых 

вопросах применения таможенных процедур» и Постановления Правительства 

Российской Федерации от 28.12.2004 № 863 «О ставках таможенных сборов за 

таможенные операции». 

 

10.4 Тесты для самоконтроля 

 

1 Исполнение обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов 

обеспечивается в следующих случаях: 

- помещения под таможенную процедуру переработки вне таможенной 

территории;  

- помещения под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 

потребления; 

- помещения под таможенную процедуру таможенного склада; 

- изменения сроков уплаты таможенных пошлин, налогов;  

- при декларировании товаров, подвергающихся быстрой порче; 

- при ввозе товаров воздушным транспортом. 

2 Обязанность по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов в 

отношении товаров, помещаемых под таможенную процедуру переработки вне 

таможенной территории, возникает у декларанта с момента: 

- подачи таможенной декларации; 

- пересечения таможенной границы; 

- регистрации таможенной декларации; 
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- начала осуществления операций по переработке. 

3 При помещении продуктов переработки вне таможенной территории 

под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления базой 

исчисления ввозных таможенных пошлин является: 

- стоимость операций по переработке; 

- таможенная стоимость; 

- сумма таможенной стоимости и стоимости операций по переработке;  

- разница таможенной стоимости и стоимости операций по переработке. 

4 При помещении продуктов переработки вне таможенной территории 

под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления базой 

исчисления налога на добавленную стоимость является: 

- стоимость операций по переработке; 

- таможенная стоимость; 

- сумма таможенной стоимости и стоимости операций по переработке;  

- разница таможенной стоимости и стоимости операций по переработке. 

5 Таможенная процедура, применяемая в отношении товаров Союза, в 

соответствии с которой такие товары вывозятся с таможенной территории 

Союза в целях получения в результате совершения операций по переработке 

вне таможенной территории Союза продуктов их переработки, 

предназначенных для последующего ввоза на таможенную территорию Союза, 

без уплаты в отношении таких товаров Союза вывозных таможенных пошлин 

при соблюдении условий помещения товаров под эту таможенную процедуру и 

их использования в соответствии с такой таможенной процедурой: 

- переработка вне таможенной территории; 

- экспорт; 

- реэкспорт; 

- переработка для внутреннего потребления. 

6 Таможенные сборы за таможенные операции при помещении товаров 

под процедуру переработки вне таможенной территории подлежат уплате: 

- до выпуска товаров; 
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- одновременно с регистрацией таможенной декларации; 

- одновременно с подачей таможенной декларации; 

- до истечения сроков временного хранения. 

7 Таможенные сборы за таможенные операции при помещении товаров 

под процедуру переработки на таможенной территории подлежат уплате: 

- до выпуска товаров; 

- одновременно с регистрацией таможенной декларации; 

- одновременно с подачей таможенной декларации; 

- до истечения сроков временного хранения. 

8 При помещении товаров под таможенную процедуру переработки на 

таможенной территории предоставляется полное условное освобождение от 

уплаты: 

- таможенных пошлин; 

- налогов; 

- таможенных сборов; 

- таможенных пошлин, налогов. 

9 К переработке на таможенной территории запрещены следующие 

товары: 

- товарной позиции 2208; 

- товарной позиции 2209; 

- товарной позиции 2709; 

- товарной позиции 2601. 

10 Таможенная процедура переработки вне таможенной территории 

может завершаться помещением продуктов переработки под таможенные 

процедуры: 

- выпуска для внутреннего потребления или реимпорта; 

- только выпуска для внутреннего потребления; 

- только реимпорта; 

- экспорта. 
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11 Тема 10 Уплата таможенных платежей при процедуре переработки 

для внутреннего потребления 

 

11.1 Рассматриваемые вопросы 

 

1 Содержание таможенной процедуры переработки для внутреннего 

потребления 

2 Порядок исчисления и уплаты таможенных платежей при помещении 

товаров под таможенную процедуру переработки для внутреннего потребления 

3 Порядок исчисления и уплаты таможенных платежей при завершении 

таможенной процедуры переработки для внутреннего потребления 

 

11.2 Задание к лабораторной работе  

 

1 В соответствии с таможенной процедурой переработки для внутреннего 

потребления  декларируется товар – двигатели постоянного тока. Код товара по 

ТН ВЭД ЕАЭС – 8501109900. Таможенная стоимость товара составляет 670000 

р., страна происхождения товара – Япония.  

Исчислите подлежащие уплате таможенные платежи. Рассчитайте сумму 

обеспечения уплаты таможенных платежей. 

2 В соответствии с таможенной процедурой переработки для внутреннего 

потребления ввозится товар  – каучук синтетический, код товара по ТН ВЭД 

ЕАЭС – 4002999000. Таможенная стоимость товара – 330000 р.  

Исчислите сумму подлежащих уплате таможенных платежей. 

3 Под таможенной процедурой переработки для внутреннего потребления 

декларируется товар – нетканые материалы, пропитанные или непропитанные, 

без покрытия, дублированные или сдублированные, из химических нитей, с 

поверхностной плотностью более25 г/м2, но не более 70 г/ м2 (100 кг 

стоимостью 1000 рублей) (товарная позиция 5603 ТН ВЭД ЕАЭС), ставка 
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таможенной пошлины – 5 %. В качестве продукта переработки предполагается 

получить маски медицинские из нетканых материалов трехслойные на резинке 

из полипропиленовых волокон (выход продукта переработки 95 %) (товарная 

субпозиция 6307 90 ТН ВЭД ЕАЭС.  

Определите виды таможенных платежей в соответствии с планируемыми 

таможенными процедурами. Определите и обоснуйте решение таможенного 

органа по возможности помещения товара под таможенную процедуру 

переработки для внутреннего потребления. 

 

11.3 Рекомендации для подготовки к лабораторной работе 

 

Для выполнения лабораторной работы необходимо изучить положения 

Таможенного кодекса ЕАЭС, Федерального закона от 03.08.2018 г. № 289-ФЗ 

«О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

Решения Комиссии таможенного союза  от 20.09.2010 г. № 375 «О некоторых 

вопросах применения таможенных процедур» и Постановления Правительства 

Российской Федерации Постановление Правительства РФ от 12.07.2011 № 565 

«Об утверждении перечня товаров, в отношении которых допускается 

переработка для внутреннего потребления». 

 

11.4 Тесты для самоконтроля 

 

1 Таможенная процедура, применяемая в отношении иностранных 

товаров, в соответствии с которой с такими товарами совершаются операции по 

переработке для внутреннего потребления в целях получения продуктов их 

переработки, предназначенных для последующего помещения под таможенную 

процедуру выпуска для внутреннего потребления, без уплаты в отношении 
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таких иностранных товаров ввозных таможенных пошлин при соблюдении 

условий помещения товаров под эту таможенную процедуру и их 

использования в соответствии с такой таможенной процедурой – это: 

- переработка вне таможенной территории; 

- переработка на таможенной территории; 

- переработка для внутреннего потребления; 

- переработка для свободного обращения. 

2 Таможенная процедура переработки для внутреннего потребления 

применяется в отношении: 

- товаров Союза; 

- иностранных товаров; 

- товаров Союза и иностранных товаров; 

- иностранных товаров, перечень которого установлен законодательством 

государств-членов ЕАЭС. 

3 Условием помещения товаров под таможенную процедуру переработки 

для внутреннего потребления не является: 

- наличие разрешения на переработку товаров; 

- возможность идентификации товаров в продуктах переработки; 

- невозможность восстановления продуктов переработки до 

первоначального состояния экономически выгодным способом; 

- уплата ввозной таможенной пошлины в отношении иностранных 

товаров. 

4 Условием использования товаров в соответствии с таможенной 

процедурой переработки для внутреннего потребления не является: 

- соблюдение установленного срока действия таможенной процедуры 

переработки для внутреннего потребления; 

- соблюдение порядка совершения с товарами операций по переработке; 

- представление ежемесячной отчетности о совершенных операциях; 

- нахождение товаров, помещенных под таможенную процедуру 

переработки для внутреннего потребления, у лиц, указанных в разрешении, и 



47 

 

использование таких товаров для совершения операций по переработке товаров 

этими лицами. 

5 К операциям по переработке для внутреннего потребления относятся: 

- выращивание деревьев и иных растений; 

- копирование и размножение информации, аудио- и видеозаписей на 

любые виды носителей информации; 

- изготовление товаров, включая монтаж, сборку, разборку и подгонку; 

- операции по обеспечению сохранности товаров при подготовке их к 

продаже и перевозке. 

6 В отношении продуктов переработки, помещаемых под таможенную 

процедуру выпуска для внутреннего потребления, подлежат уплате следующие 

виды таможенных платежей: 

- таможенный сбор за таможенные операции, налоги; 

- таможенный сбор за таможенные операции, ввозная таможенная 

пошлина; 

- налоги; 

- ввозная таможенная пошлина.  

7 В сумму обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов при 

помещении товаров под таможенную процедуру переработки для внутреннего 

потребления включаются: 

- ввозная таможенная пошлина; 

- ввозная таможенная пошлина, налоги; 

- таможенный сбор, ввозная таможенная пошлина, налоги; 

- налоги. 

8 При помещении товаров под таможенную процедуру переработки для 

внутреннего потребления подлежат уплате следующие таможенные платежи: 

- таможенный сбор за таможенное сопровождение; 

- таможенный сбор за таможенные операции; 

- таможенный сбор за таможенные операции, налоги; 
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- таможенный сбор за таможенные операции, ввозная таможенная 

пошлина, налоги.  

9 Срок действия таможенной процедуры переработки для внутреннего 

потребления составляет: 

- 1 год; 

- 2 года; 

- 3 года; 

- бессрочная. 

10 Таможенная процедура переработки для внутреннего потребления 

завершается помещением продуктов переработки под таможенную процедуру: 

- таможенного склада; 

- экспорта; 

- выпуска для внутреннего потребления; 

- таможенного транзита. 

 

12 Тема 11 Порядок уплаты таможенных платежей при 

процедуре временного ввоза (допуск) 

 

12.1 Рассматриваемые вопросы 

 

1 Содержание таможенной процедуры временного ввоза (допуска) 

2 Освобождение от уплаты таможенных пошлин, налогов при 

таможенной процедуре временного ввоза (допуска) 

3 Частичная уплата таможенных пошлин, налогов при процедуре 

временного ввоза (допуска) 

4 Завершение таможенной процедуры временного ввоза (допуска) 

 

12.2 Задание к лабораторной работе  
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1 В соответствии с таможенной процедурой временного ввоза 

декларируется товар – оборудование гидрологическое. Срок временного ввоза – 

4 месяца. Код товара по ТН ВЭД ЕАЭС – 9015801100. Таможенная стоимость 

товара – 120000 р., страна происхождения товара – Франция. К товарам, 

происходящим из Франции, применяется режим наиболее благоприятствуемой 

нации.  

Исчислите необходимую сумму обеспечения уплаты таможенных 

пошлин, налогов. Заполните таможенную расписку в соответствии с 

выбранным способом обеспечения. 

2 Под таможенной процедурой временного ввоза (допуска) декларируется 

товар – двигатели пневматические, код товара по ТН ВЭД ЕАЭС – 8412310009. 

Срок временного ввоза  - 6 месяцев. Таможенная стоимость товара составляет 

5500000 млн. руб. Страна происхождения товара – Соединенные Штаты 

Америки.  

Исчислите подлежащие уплате таможенные платежи. 

3 Под таможенную процедуру временного ввоза (допуска) помещен товар 

– контейнер, код товара по ТН ВЭД ЕАЭС – 8609009009. Срок временного 

ввоза – 4 месяца. Таможенная стоимость товара – 184000 р.  

Исчислите сумму подлежащих уплате таможенных платежей.  

 

12.3 Рекомендации для подготовки к лабораторной работе 

 

Для выполнения лабораторной работы необходимо изучить положения 

Таможенного кодекса ЕАЭС, Федерального закона от 03.08.2018 г. № 289-ФЗ 

«О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

Решение Комиссии Таможенного союза от 18.06.2010 № 331 «Об утверждении 

перечня товаров, временно ввозимых с полным условным освобождением от 
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уплаты таможенных пошлин, налогов, а также об условиях такого 

освобождения, включая его предельные сроки». 

 

12.4 Тесты для самоконтроля 

 

1 При помещении временно ввезенных товаров под таможенную 

процедуру выпуска для внутреннего потребления ставки ввозных таможенных 

пошлин, налогов и курс валют, устанавливаемый в соответствии с 

законодательством государства - члена таможенного союза, определяются: 

- на день регистрации таможенной декларации, поданной для помещения 

товаров под таможенную процедуру временного ввоза (допуска); 

- на день регистрации таможенной декларации, поданной для помещения 

товаров под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления; 

- на день завершения таможенной процедуры временного ввоза; 

- в данном случае ввозные таможенные пошлины, налоги не 

уплачиваются. 

2 При совершении таможенных операций в отношении воздушных судов, 

ввозимых в Российскую Федерацию в качестве товаров под таможенной 

процедурой временного ввоза (допуска) таможенные сборы за таможенные 

операции уплачиваются в размере: 

- 500 рублей; 

- 5 000 рублей; 

- 10 000 рублей; 

- 30 000 рублей. 

3 Таможенная процедура, применяемая в отношении иностранных 

товаров, в соответствии с которой такие товары временно находятся и 

используются на таможенной территории Союза при соблюдении условий 

помещения товаров под эту таможенную процедуру и их использования в 

соответствии с такой таможенной процедурой, с частичной уплатой ввозных 
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таможенных пошлин, налогов и без уплаты специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин либо без уплаты ввозных таможенных пошлин, 

налогов и без уплаты специальных, антидемпинговых, компенсационных 

пошлин: 

- таможенный транзит; 

- временный ввоз (допуск); 

- таможенный склад; 

- переработка на таможенной территории. 

4 Срок временного ввоза товаров не может превышать: 

- 2 года; 

- 6 месяцев; 

- 4 лет; 

- 4 месяцев. 

5 Таможенный орган вправе отказать в продлении срока временного 

ввоза (допуска): 

- по своему усмотрению; 

- если декларант не соблюдает требования и условия применения 

таможенной процедуры; 

-  если декларант осуществляет внешнеэкономическую деятельность 

менее 2 лет; 

- если установленный срок временного ввоза больше 12 месяцев. 

6 Полное условное освобождение при временном ввозе применяется: 

- всегда; 

- только в отношении культурных ценностей; 

- если декларант осуществляет внешнеэкономическую деятельность не 

менее 2 лет; 

- к товарам, включенным в установленный перечень. 

7 Временно ввезенные товары с полным условным освобождением от 

уплаты таможенных пошлин, налогов используются: 

- в пределах всей таможенной территории ЕАЭС; 
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- в пределах территории государства-члена ЕАЭС, таможенным органом 

которого осуществлен выпуск; 

- в пределах региона деятельности таможенного органа, которым 

осуществлен выпуск товаров; 

- полное условное освобождение не применяется при временном ввозе. 

8 При частичном условном освобождении от уплаты ввозных 

таможенных пошлин, налогов за каждый полный и неполный календарный 

месяц нахождения товаров на таможенной территории таможенного союза 

уплачивается: 

- 3 процента суммы ввозных таможенных пошлин, налогов, которая 

подлежала бы уплате, если бы товары были помещены под таможенную 

процедуру выпуска для внутреннего потребления; 

- 2 процента суммы ввозных таможенных пошлин, налогов, которая 

подлежала бы уплате, если бы товары были помещены под таможенную 

процедуру выпуска для внутреннего потребления; 

- 5 процентов суммы ввозных таможенных пошлин, налогов, которая 

подлежала бы уплате, если бы товары были помещены под таможенную 

процедуру выпуска для внутреннего потребления; 

- 20 процентов суммы ввозных таможенных пошлин, налогов, которая 

подлежала бы уплате, если бы товары были помещены под таможенную 

процедуру выпуска для внутреннего потребления. 

9 При периодической уплате ввозных таможенных пошлин, налогов такая 

уплата производится не менее чем за: 

- 1 календарный месяц; 

- 2 календарных месяца; 

- 3 календарных месяца; 

- 6 календарных месяцев. 

10 Условием помещения товаров под таможенную процедуру временного 

ввоза является: 

- уплата таможенных пошлин, налогов; 
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- наличие разрешение таможенных органов на временный ввоз товаров; 

- возможность идентификации товаров при завершении процедуры; 

- таможенное сопровождение товаров. 

 

13 Тема 12 Уплата таможенных платежей при процедурах 

временного вывоза, беспошлинной торговли 

 

13.1 Рассматриваемые вопросы 

 

1 Содержание таможенной процедуры временного вывоза и порядок 

уплаты таможенных платежей 

2 Порядок уплаты таможенных платежей в таможенной процедуре 

беспошлинной торговли 

 

13.2 Задание к лабораторной работе  

 

1 В соответствии с таможенной процедурой временного вывоза 

декларируется товар – оборудование гидрологическое. Срок временного вывоза 

– 8 месяцев. Код товара по ТН ВЭД ЕАЭС – 9015801100. Таможенная 

стоимость товара – 120000 р. 

Исчислите необходимую сумму обеспечения уплаты таможенных 

пошлин, налогов. Определите сумму подлежащих уплате таможенных 

платежей.  

2 Под таможенной процедурой временного вывоза декларируется товар - 

автомобиль легковой. Код товара по ТН ВЭД ЕАЭС – 8703231981. Таможенная 

стоимость товара составляет 850000 р. Срок временного вывоза – 2 года. До 

истечения срока временного вывоза товар помещается под таможенную 

процедуру экспорта. 
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Рассчитайте суммы таможенных платежей, подлежащих уплате при 

помещении товаров под соответствующие таможенные процедуры.  

3 Под таможенную процедуру беспошлинной торговли помещен 

иностранный товар А. Вес товара составляет 25 кг. Ставка ввозной таможенной 

пошлины – 10 %, НДС – 18 %.  

Какие виды таможенных платежей подлежат уплате в данной таможенной 

процедуре? Возможно ли помещение товара А под указанную таможенную 

процедуру? Ответ обоснуйте. 

 

13.3 Рекомендации для подготовки к лабораторной работе 

 

Для выполнения лабораторной работы необходимо изучить положения 

Таможенного кодекса ЕАЭС, Федерального закона от 03.08.2018 г. № 289-ФЗ 

«О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

Решения Комиссии таможенного союза  от 20.09.2010 г. № 375 «О некоторых 

вопросах применения таможенных процедур». 

 

13.4 Тесты для самоконтроля 

 

1 Таможенная процедура, применяемая в отношении товаров Союза, в 

соответствии с которой такие товары вывозятся с таможенной территории 

Союза для их временного нахождения и использования за ее пределами без 

уплаты вывозных таможенных пошлин при соблюдении условий помещения 

товаров под эту таможенную процедуру и их использования в соответствии с 

такой таможенной процедурой: 

- переработка вне таможенной территории; 

- переработка для внутреннего потребления; 
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- временный вывоз; 

- реэкспорт. 

 2 Таможенная процедура временного вывоза применяется к: 

- иностранным товарам; 

- товарам Союза; 

- иностранным товарам, определенным решением ЕЭК; 

- товарам Союза, определенным решением ЕЭК. 

3 Условием помещения товаров под таможенную процедуру временного 

вывоза является: 

- уплата вывозных таможенных пошлин, налогов; 

- наличие разрешение таможенных органов на временный ввоз товаров; 

- возможность идентификации товаров при завершении процедуры; 

- уплаты вывозных таможенных пошлин. 

4 Обязанность по уплате вывозных таможенных пошлин в отношении 

товаров, помещаемых под таможенную процедуру временного вывоза, 

возникает у декларанта с момента: 

- подачи таможенной декларации; 

- совершения действий, непосредственно направленных на вывоз товаров; 

- регистрации таможенной декларации; 

- при завершении таможенной процедуры. 

5 При помещении временно вывезенных товаров под таможенную 

процедуру экспорта таможенная стоимость товаров и (или) их физические 

характеристики в натуральном выражении, ставки вывозных таможенных 

пошлин и курс валют определяются на день регистрации таможенным органом 

таможенной декларации, поданной для помещения товаров под таможенную 

процедуру: 

- временного вывоза; 

- экспорта; 

- на день фактического убытия товаров; 

- на день помещения товаров на временное хранение. 
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 6 При вывозе товаров с таможенной территории ЕАЭС уплачиваются: 

- транзитные таможенные пошлины; 

- вывозные таможенные пошлины; 

- НДС; 

- акциз. 

7 При таможенной процедуре временного вывоза подлежат уплате: 

- таможенные сборы; 

- вывозная пошлина; 

- налоги; 

- все вышеперечисленные. 

8 Срок временного вывоза составляет: 

- 1 год; 

- 2 года; 

- 3 года; 

- устанавливается таможенным органом. 

9 Таможенные сборы в отношении товаров, помещенных под 

таможенную процедуру временного вывоза и не облагаемых вывозной 

таможенной пошлиной, составляют: 

- 375 р.; 

- 750 р.; 

- 1500 р.; 

- рассчитываются исходя из таможенной стоимости товара. 

10 Размер таможенных сборов за таможенные операции в отношении 

товаров, помещенных под таможенную процедуру временного вывоза и 

облагаемых вывозной пошлины по ставке 0 %, составляет: 

- 375 р.; 

- 750 р.; 

- 1500 р.; 

- рассчитываются исходя из таможенной стоимости товара. 
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14 Тема 13 Взимание таможенных платежей при процедурах 

реимпорта и реэкспорта 

 

14.1 Рассматриваемые вопросы 

 

1 Применение таможенных процедур реимпорта и реэкспорта 

2 Порядок уплаты таможенных платежей в таможенных процедурах 

реимпорта и реэкспорта 

 

14.2 Задание к лабораторной работе  

 

1 По ДТ № 10519061/011118/*** под таможенной процедурой реэкспорта 

декларируется товар, ранее помещенный под таможенную процедуру выпуска 

для внутреннего потребления по ДТ № 10519061/130618/***.  Код товара по ТН 

ВЭД ЕАЭС – 8508600000. Таможенная стоимость товара, заявленная при 

выпуске для внутреннего потребления – 219000 р. Товар помещается под 

таможенную процедуру реэкспорта ввиду неисполнения условий 

внешнеэкономической сделки. Правомерно ли помещение товара под 

процедуру реэкспорта? Ответ обоснуйте. 

Исчислите сумму подлежащих уплате таможенных платежей при 

помещении товара под таможенную процедуру реэкспорта. 

2 Под таможенной процедурой переработки вне таможенной территории 

с целью проведения гарантийного (безвозмездного) ремонта вывезен товар – 

автомобиль легковой. Код товара по ТН ВЭД ЕАЭС – 8703231981. Таможенная 

стоимость товара составляет 850000 р.  

Какой таможенной процедурой необходимо завершить переработку вне 

таможенной территории для ввоза продукта переработки на таможенную 

территорию ЕАЭС.  
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Рассчитайте суммы таможенных, подлежащих уплате в соответствующих 

таможенных процедурах. 

3 Под таможенной процедурой переработки на таможенной территории с 

целью проведения ремонта ввезен товар. Код товара по ТН ВЭД ЕАЭС – 

8701209017. Таможенная стоимость товара составляет 2650000 р. Стоимость 

операций по ремонту составила 220000 р.  

Помещением под какую таможенную процедуру необходимо завершить 

переработку на таможенной территории для вывоза продукта переработки за 

пределы таможенной территории ЕАЭС? 

Рассчитайте суммы таможенных, подлежащих уплате в соответствующих 

таможенных процедурах. 

 

14.3 Рекомендации для подготовки к лабораторной работе 

 

Для выполнения лабораторной работы необходимо изучить положения 

Таможенного кодекса ЕАЭС, Федерального закона от 03.08.2018 г. № 289-ФЗ 

«О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

Решения Комиссии таможенного союза  от 20.09.2010 г. № 375 «О некоторых 

вопросах применения таможенных процедур». 

 

14.4 Тесты для самоконтроля 

 

1 К таможенным процедурам, предусматривающим вывоз товаров с 

таможенной территории, относятся: 

- реимпорт;  

- реэкспорт;  

- переработка для внутреннего потребления; 

- переработка вне таможенной территории;  
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- таможенный склад; 

- временный ввоз. 

2 Действие таможенной процедуры временного вывоза завершается до 

истечения срока временного вывоза помещением временно вывезенных товаров 

под таможенную процедуру: 

- реэкспорта; 

- выпуска для внутреннего потребления; 

- таможенного склада; 

- реимпорта. 

3 Таможенная процедура, применяемая в отношении иностранных 

товаров, в соответствии с которой такие товары, ранее вывезенные с 

таможенной территории Союза, ввозятся на таможенную территорию Союза 

без уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин при соблюдении условий 

помещения товаров под эту таможенную процедуру - это: 

- реэкспорт; 

- реимпорт; 

- экспорт; 

- импорт. 

4 При помещении товаров под таможенную процедуру реимпорта 

подлежат уплате: 

- таможенные сборы; 

- таможенные сборы и ввозная таможенная пошлина; 

- ввозная таможенная пошлина; 

- вывозная таможенная пошлина. 

5 При совершении таможенных операций в отношении воздушных судов, 

ввозимых в Российскую Федерацию качестве товаров в соответствии с 

таможенной процедурами реимпорта при завершении таможенной процедуры 

временного вывоза таможенные сборы за таможенные операции уплачиваются 

в размере: 
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- 1 тыс. рублей за судно; 

- 5 тыс. рублей за судно; 

- 10 тыс. рублей за судно; 

- 30 тыс. рублей за судно. 

6 Обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов  при помещении 

товаров под таможенную процедуру реимпорта возникает у декларанта: 

- подачи таможенной декларации; 

- совершения действий, непосредственно направленных на ввоз товаров; 

- регистрации таможенной декларации; 

- после выпуска товаров. 

7 Таможенная процедура, применяемая в отношении иностранных 

товаров и товаров Союза, в соответствии с которой иностранные товары 

вывозятся с таможенной территории Союза без уплаты ввозных таможенных 

пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин и 

(или) с возвратом (зачетом) сумм таких пошлин и налогов в соответствии с ТК 

ЕАЭС, а товары Союза - без уплаты вывозных таможенных пошлин при 

соблюдении условий помещения товаров под эту таможенную процедуру – это: 

- реэкспорт; 

- реимпорт; 

- экспорт; 

- импорт. 

8 При совершении таможенных операций в отношении морских судов, 

ввозимых в Российскую Федерацию под таможенной процедурой реимпорта 

при завершении временного вывоза  таможенные сборы за таможенные 

операции уплачиваются в размере: 

- 1 тыс. рублей за судно; 

- 5 тыс. рублей за судно; 

- 10 тыс. рублей за судно; 

- 30 тыс. рублей за судно. 
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 9 Обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов  при помещении 

товаров под таможенную процедуру реэкспорта возникает у декларанта: 

- подачи таможенной декларации; 

- совершения действий, непосредственно направленных на вывоз товаров; 

- регистрации таможенной декларации; 

- после выпуска товаров. 

10 Товары, ранее помещенные под таможенную процедуру выпуска для 

внутреннего потребления, могут быть помещены под таможенную процедуру 

реэкспорта в течение: 

- 1 года; 

- 2 лет; 

- 3 лет; 

- 5 лет. 

 

15 Тема 14 Порядок уплаты таможенных платежей при процедурах 

уничтожения и отказа в пользу государства 

 

15.1 Рассматриваемые вопросы 

 

1 Применение таможенных процедур уничтожения и отказа в пользу 

государства 

2 Исчисление и уплата таможенных пошлин, налогов в таможенных 

процедурах уничтожения и отказа в пользу государства 

 

15.2 Задание к лабораторной работе  

 

1 На таможенную территорию ввезен товар – яблочное пюре, код товара 

по ТН ВЭД ЕАЭС – 2007995500. Таможенная стоимость товара - 49000 р. Лицо, 
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обладающее полномочиями в отношении товара, приняло решение о 

помещении товара под таможенную процедуру уничтожения. 

Исчислите сумму подлежащих уплате таможенных платежей. 

2 Под таможенной процедурой таможенного склада задекларирован товар 

- пылесосы по ТН ВЭД ЕАЭС – 8508600000. Таможенная стоимость товара – 

219000 р. В качестве таможенной процедуры, завершающей таможенную 

процедуру таможенного склада, декларантом избрана процедура отказа в 

пользу государства. 

Исчислите сумму подлежащих уплате таможенных платежей в 

соответствующих таможенных процедурах. 

3 На таможенную территорию товар ввезен товар, код товара по ТН ВЭД 

ЕАЭС – 0702000005. Таможенная стоимость товара - 51500 р., вес – 475 кг.  

Лицо, обладающее полномочиями в отношении товара, приняло решение 

о помещении товара под таможенную процедуру уничтожения. 

Исчислите сумму подлежащих уплате таможенных платежей. 

 

15.3 Рекомендации для подготовки к лабораторной работе 

 

Для выполнения лабораторной работы необходимо изучить положения 

Таможенного кодекса ЕАЭС и Федерального закона от 03.08.2018 г. № 289-ФЗ 

«О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». 

 

15.4 Тесты для самоконтроля 

 

1 Заявление о возврате (зачете) денежного залога подается со дня, 

следующего за днем исполнения или прекращения обязательства, в течение: 

- 1 года; 
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- 2 лет; 

- 3 лет; 

- 5 лет. 

2 Денежные средства, внесенные в счет уплаты предстоящих  

таможенных пошлин, налогов, таможенных сборов и не идентифицированные 

плательщиком в разрезе конкретных видов и сумм таможенных пошлин, 

налогов, таможенных сборов в отношении конкретных товаров – это: 

- авансовые платежи; 

- таможенные платежи; 

- особые виды пошлин; 

- обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов. 

3 Авансовые платежи могут быть уплачены в счет уплаты предстоящих: 

- ввозных и вывозных таможенных пошлин; 

- таможенных сборов, ввозных таможенных пошлин; 

- вывозных таможенных пошлин, налогов, таможенных сборов; 

- вывозных таможенных пошлин, налогов. 

4 Таможенный орган обязан в письменной форме предоставить лицу, 

уплатившему авансовые платежи, отчет о расходовании денежных средств, 

внесенных в качестве авансовых платежей не позднее: 

- 30 дней со дня получения заявления; 

- 15 дней со дня получения заявления; 

- 10 дней со дня получения заявления; 

- 45 дней со дня получения заявления. 

5 Отчет о расходовании денежных средств, внесенных в качестве 

авансовых платежей, представляется за период: 

- не более чем за год, предшествующий заявлению о предоставлении 

отчета; 

- не более чем за шесть месяцев, предшествующие заявлению о 

предоставлении отчета; 



64 

 

- не более чем за два года, предшествующие заявлению о предоставлении 

отчета; 

- не более чем за три года, предшествующие заявлению о предоставлении 

отчета. 

6 Возврат авансовых платежей осуществляется, если заявление об их 

возврате подано лицом, внесшим авансовые платежи (его правопреемником), со 

дня последнего распоряжения об использовании авансовых платежей в течение: 

- 1 года; 

- 2 лет; 

- 3 лет; 

- 5 лет. 

7 Авансовые платежи уплачиваются на счета: 

- Федерального казначейства; 

- Центрального банка; 

- Евразийской экономической комиссии; 

- Министерства Финансов. 

8 Денежные средства, внесенные в счет уплаты предстоящих таможенных 

платежей, но не идентифицированные в разрезе конкретных сумм и видов 

платежей – это: 

- обеспечение уплаты таможенных платежей; 

- генеральное обеспечение; 

- авансовые платежи; 

- денежный залог. 

9 Заявление о возврате авансовых платежей должно быть подано не 

позднее: 

- 1 года со дня их уплаты; 

- 2 лет со дня их уплаты; 

- 3 лет со дня их уплаты; 

- 5 лет со дня их уплаты. 
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10 Общий срок рассмотрения заявления о возврате, принятия решения о 

возврате и возврата сумм авансовых платежей не может превышать со дня 

подачи заявления о возврате и представления всех необходимых документов: 

- 15 рабочих дней; 

- 1 месяц; 

- 20 календарных дней; 

- 2 месяца. 

 

16 Тема 15 Взимание таможенных платежей при процедурах 

свободной таможенной зоны и свободного склада 

 

16.1 Рассматриваемые вопросы 

 

1 Содержание таможенных процедур свободной таможенной зоны и 

свободного склада 

2 Уплата таможенных платежей в таможенных процедурах свободной 

таможенной зоны и свободного склада 

 

16.2 Задание к лабораторной работе  

 

1 В соответствии с таможенной процедурой свободной таможенной зоны 

декларируется ввозимый на территорию свободной экономической зоны 

Калининградской области товар – нитки швейные, код товара по ТН ВЭД 

ЕАЭС – 5204200000. Таможенная стоимость товара - 45000 р. Страна 

происхождения – Италия.  

Рассчитайте сумму подлежащих уплате таможенных платежей. 

2 В соответствии с таможенной процедурой свободной таможенной зоны 

декларируется товар – аппаратура для фотолабораторий, код товара по ТН ВЭД 
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ЕАЭС – 9010500000. Страна происхождения товара – Соединенные Штаты 

Америки. Таможенная стоимость товара – 364000 р. 

Исчислите таможенные платежи подлежащие уплате. 

3 В соответствии с таможенной процедурой выпуска для внутреннего 

потребления декларируется товар, ранее ввезенный на территорию свободной 

экономической зоны Калининградской области под таможенной процедурой 

свободной таможенной зоны – нитки швейные, код товара по ТН ВЭД ЕАЭС – 

5204200000. Таможенная стоимость товара - 325000 р. Страна происхождения – 

Италия.  

Рассчитайте сумму подлежащих уплате таможенных платежей при 

выпуске для внутреннего потребления. 

 

16.3 Рекомендации для подготовки к лабораторной работе 

 

Для выполнения лабораторной работы необходимо изучить положения 

Таможенного кодекса ЕАЭС и Федерального закона от 03.08.2018 г. № 289-ФЗ 

«О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». 

 

16.4 Тесты для самоконтроля 

 

1 При помещении иностранных товаров под таможенную процедуру 

свободной таможенной зоны подлежат уплате: 

- ввозная таможенная пошлина; 

- налоги; 

- ввозная таможенная пошлина, налоги; 

- процедурой не предусмотрена уплата таможенных пошлин, налогов. 

2 Обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов при помещении 
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под таможенную процедуру свободной таможенной зоны возникает: 

- с момента регистрации таможенной декларации; 

- с момента пересечения таможенной границы ЕАЭС; 

- с момента выпуска товаров; 

- с  момента подачи таможенной декларации. 

3 При помещении товаров Союза под таможенную процедуру свободной 

таможенной зоны подлежат уплате: 

- вывозная таможенная пошлина; 

- налоги; 

- вывозная таможенная пошлина, налоги; 

- процедурой не предусмотрена уплата таможенных пошлин, налогов. 

4 Таможенная процедура, применяемая в отношении иностранных товаров 

и товаров Союза, в соответствии с которой товары размещаются и 

используются в пределах территории СЭЗ или ее части без уплаты таможенных 

пошлин, налогов, особых видов пошлин при соблюдении условий помещения 

товаров под эту процедуру и их использования - это: 

- свободный склад; 

- специальная таможенная процедура; 

- свободная таможенная зона; 

- таможенный склад. 

5 Освобождение от уплаты таможенных сборов за таможенные операции 

при помещении товаров под таможенную процедуру свободной таможенной 

зоны предусмотрена на территории особой экономической зоны: 

- Калининградской области; 

- Елабуга; 

- таможенные сборы всегда подлежат уплате при данной таможенной 

процедуре; 

- таможенные сборы не подлежат уплате при применении данной 

таможенной процедуры. 

6 При помещении под таможенную процедуру свободного склада 
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подлежат уплате: 

- вывозная таможенная пошлина; 

- ввозная таможенная пошлина; 

- ввозная таможенная пошлина, НДС; 

- процедура не предусматривает уплату таможенных пошлин, налогов. 

7 Обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов при помещении 

под таможенную процедуру свободного склада возникает: 

- с момента регистрации таможенной декларации; 

- с момента пересечения таможенной границы ЕАЭС; 

- с момента выпуска товаров; 

- с  момента подачи таможенной декларации 

8 Таможенная процедура свободного склада применяется в отношении: 

- только иностранных товаров; 

- только товаров Союза; 

- только российских товаров; 

- иностранных товаров и товаров Союза. 

9 В случае прекращения функционирования свободного склада, действие 

таможенной процедуры свободного склада должно быть завершено в течение: 

- 2 месяцев; 

- 4 месяцев; 

- 5 месяцев; 

- 6 месяцев. 

10 В случае прекращения функционирования свободного склада, 

действие таможенной процедуры свободного склада не может быть завершено 

помещением товаров под таможенную процедуру: 

- таможенного транзита; 

- выпуска для внутреннего потребления; 

- реэкспорта; 

- временного ввоза. 
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17 Тема 16 Уплата таможенных платежей при специальной 

таможенной процедуре 

 

17.1 Рассматриваемые вопросы 

 

1 Содержание специальной таможенной процедуры  

2 Порядок уплаты таможенных пошлин, налогов в специальной 

таможенной процедуре  

 

17.2 Задание к лабораторной работе  

 

1 В соответствии со специальной таможенной процедурой декларируется 

спортивный инвентарь для проведения международных соревнований.  

Исчислите подлежащие уплате таможенные платежи. 

2 В соответствии с таможенной процедурой реэкспорта декларируется 

товар, ранее ввезенный под специальной таможенной процедурой.   

Определите подлежащие уплате таможенные платежи. 

3 На таможенную территорию ЕАЭС ввозится военная техника для 

проведения международных военных учений.  

Под какую таможенную процедуру необходимо поместить указанные 

товары? 

Исчислите сумму подлежащих уплате таможенных платежей. 

 

17.3 Рекомендации для подготовки к лабораторной работе 

 

Для выполнения лабораторной работы необходимо изучить положения 

Таможенного кодекса ЕАЭС и Федерального закона от 03.08.2018 г. № 289-ФЗ 
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«О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». 

 

17.4 Тесты для самоконтроля 

 

1 Таможенные сборы за таможенные операции не применяются при 

таможенной процедуре: 

- выпуска для внутреннего потребления; 

- специальной таможенной процедуре; 

- экспорта; 

- переработки на таможенной территории. 

2 Таможенная процедура, применяемая в отношении отдельных 

категорий иностранных товаров и товаров Союза, в соответствии с которой 

такие товары перемещаются через таможенную границу Союза, находятся и 

(или) используются на таможенной территории Союза или за ее пределами без 

уплаты таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин при соблюдении условий помещения товаров под 

эту таможенную процедуру и (или) их использования в соответствии с такой 

таможенной процедурой – это: 

- выпуск для внутреннего потребления; 

- беспошлинная торговля; 

- свободная таможенная зона; 

- специальная таможенная процедура. 

3 При помещении товаров под специальную таможенную процедуру 

ввозная таможенная пошлина уплачивается: 

- до выпуска товаров; 

- одновременно с подачей таможенной декларации; 

- после выпуска товаров; 

- ввозная пошлина не подлежит уплате.   
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4 Налоги при ввозе товаров под специальной таможенной процедурой 

подлежат уплате: 

- до выпуска товаров; 

- одновременно с подачей таможенной декларации; 

- после выпуска товаров; 

- ввозная пошлина не подлежит уплате.   

5 Специальная таможенная процедура применяется к: 

- товарам Союза, за исключением запрещенных к вывозу; 

- иностранным товарам, за исключением запрещенных к ввозу; 

- отдельных категорий иностранных товаров; 

- отдельных категорий иностранных товаров и товаров Союза. 

6 К категориям товаров, которые могут быть помещены под специальную 

таможенную процедуру не относятся: 

- вывозимые товары, предназначенные для обеспечения 

функционирования дипломатических представительств; 

- перемещаемые через таможенную границу Союза товары, 

предназначенные для официального пользования дипломатическими 

представительствами, расположенными на таможенной территории Союза; 

- перемещаемые через таможенную границу Союза товары, 

предназначенные для официального пользования расположенными на 

таможенной территории Союза консульскими учреждениями, возглавляемыми 

почетными консульскими должностными лицами; 

- ввозимые на таможенную территорию Союза государственные гербы, 

флаги, предназначенные для официального пользования консульскими 

учреждениями, расположенными на таможенной территории Союза, 

возглавляемыми почетными консульскими должностными лицами. 

7 К категориям товаров, которые могут быть помещены под специальную 

таможенную процедуру относятся: 

- перемещаемые через таможенную границу Союза товары, 

предназначенные для официального пользования расположенными на 
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таможенной территории Союза консульскими учреждениями, возглавляемыми 

почетными консульскими должностными лицами; 

- ввозимые на таможенную территорию Союза государственные гербы, 

флаги; 

- товары, перемещаемые сотрудниками дипломатических 

представительств для личного пользования; 

- военная техника, боеприпасы, перемещаемые через таможенную 

границу Союза для участия вооруженных сил государств-членов и государств, 

не являющихся членами Союза, в совместных учениях. 

8 Таможенный сбор за таможенные операции при помещении товаров под 

специальную таможенную процедуру уплачивается: 

- исходя из таможенной стоимости; 

- по максимальной ставке таможенных сборов; 

- по минимальной ставке таможенных сборов; 

- таможенный сбор за таможенные операции не уплачивается в данной 

таможенной процедуре. 

9 Вывозная таможенная пошлина в отношении товаров, помещаемых под 

специальную таможенную процедуру подлежит уплате: 

- одновременно с подачей таможенной декларации; 

- до выпуска товаров; 

- до завершения таможенной процедуры; 

- таможенная пошлина не уплачивается при данной таможенной 

процедуре. 

10 Совокупность норм, определяющих для целей таможенного 

регулирования условия и порядок использования товаров на таможенной 

территории Союза или за ее пределами – это: 

- таможенный контроль; 

- таможенная операция; 

- таможенный режим; 

- таможенная процедура. 
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